АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАЛОГРИБАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.07. 2017 г. № 28
с. Малая Грибановка

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  на территории Малогрибановского сельского поселения

В целях предотвращения пожаров и гибели на них людей из-за нарушений пожарной безопасности в жилье и на производстве, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  Малогрибановского  сельского поселения, администрация Малогрибановского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Малогрибановского  сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Признать утратившим силу постановление администрации Малогрибановского  сельского поселения от 05.10. 2013 г. № 65  «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Малогрибановского  сельского поселения, в муниципальных предприятиях и учреждениях»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава  сельского поселения                                                   Л.А.Мельникова

Приложение
к  постановлению
                                                          Малогрибановского  сельского  поселения
от 12.07.2017  № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории Малогрибановского  сельского поселения

1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организационно - правового, финансового и материально - технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  Малогрибановского  сельского поселения.
2. Первичные меры пожарной безопасности - это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
3. Система обеспечения пожарной безопасности - это совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно - технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ.
4. К полномочиям  Малогрибановского сельского поселения относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
5. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
5.1. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  Малогрибановского сельского поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территорий, в том числе организацию и осуществление мер по защите от пожаров, создание условий для проведения мероприятий по тушению пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилого фонда, общественных зданий и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.
5.2. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью и соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории  Малогрибановского сельского поселения.
5.3. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
5.4. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности.
5.5. Организацию спасения людей и имущества от пожаров в границах  Малогрибановского  сельского поселения, разработку и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.
6. Материально - техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
6.1. Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений в границах поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
6.2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности.
7. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.
7.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование граждан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое средствами массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекомендаций для населения, рекламной продукции, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных действующим законодательством, форм информирования населения.
7.2. Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются средства массовой информации.
7.3. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится руководителями этих организаций в соответствии с нормативными документами по специальным программам.
7.4. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности детей в образовательных учреждениях осуществляется по специальным программам в рамках курса «Обеспечение безопасности жизнедеятельности».
8. Финансовое обеспечение мер пожарной безопасности.
Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Малогрибановского сельского поселения производится за счет средств бюджета Малогрибановского сельского поселения.